Feria. 4. post Palmaz. sc̄ds.

In diebus
illis dixit **E**sayas. **D**o

mine quis credidit auditui nro. **Esaye. liij.** **R** Post lectioez perpositam dicto graduali legit ista die eiusde pphete alia lectio q̄ q̄uis primo ponat in libro **Esaye** q̄s perposita. posterius tñ legit ipam eccl'ia. qz pfectius et expressius describit dñi passionem. **Q** autē ista lectio sit ad litteras de dño **Iesu xpo** absqz aliq̄ allegoria: ostendit euidēter philipp^o diacon^o. qui eunuchus sedenti super currū. et legenti **Esaya**. pphetam: ab ista scriptura incipiens enāgelisauit illi **Iesum xpm** **Actū. viij.** **L**ocus em̄ scripte quez eunuchus legebat: erat illud qd̄ infra in hac eadē cōtinet lectione. **S**icut ouis ad victimā ducetur et vsqz ibi. de terra uiuentium. **Q**ui cū a **Philippo** quereret de quo ppheta diceret ista. de se an de aliq̄ alio. euidēter inuit ei philipp^o: qz hec dicebat ad lram de xpo. vñ inter om̄es lectioes veteris testamēti hec euidenti^o describit ordinē dñice passiois. **D**icit sic pñs lco. **P**ri^o ei ppha tāgit arduitatē mysterij. **S**ec^o psequitur ordinem negocij. **I**bi. **[Ecce ascendet]** **A**rdū em̄ est dñice passiois misterij. **Q**uod patet ex duobz. **P**rimo. s. qz pauci sunt qui credant his q̄ de isto mysterio audiunt. **U**n̄ dicit pro ppheta. **[Dñe quis credidit auditui nostro]** **S**ecūdo qz pauci sūt qui videant et pspiciant ea que d̄ tanto mysterio debent credi: vñ

de addit **[et brachiū dñi cui reuelatū est]** **Q**uanti autē ad p̄mum dicit ppheta: p̄mittente eccia **In dieb; illis]** s̄c̄z cū ppheteret **Esayas**. vel quādo **Merodach bala dan** filius baladā miserat libros et munera ad **Ezechiā**. dixit **Esayas** ppheta. euidenti^o rexens cū geliū q̄ pphetiaz. iuxta **Jerony.** **[Domic** q̄s credidit auditui nostro **]id est** his que audimus. et que audiunt a nobis de misterijs xpi. **L**oquit in p̄sona omnū pphetaz. q. d. pauci. qz et si multi audiunt aurib; corpis. pauci tñ audiunt aurib; cordis. de q̄ auditu ait saluator **Luce. xj.** **Q**ui habet aures audiēdi audiat. primus em̄ auditus sine secūdo nō sufficit ad verā credulitatē. **I**stō verbū adducit ap̄ls **Roman. x.** et cludens ex hoc. q̄ fides ex auditu. **Q**uantū vero ad secūdū addit **[et brachiū dñi]** **I**d est christ^o eterni patris filius **[cui reuelatū est]**. qua. di. paucis. **E**st enim christus dei patris brachius. qz ip̄e virtus est per quā facta sunt om̄ia. **Johan. j.** per quē etiā portantur om̄ia. **H**ebreorum. **j. c.** **P**ortans om̄ia verbo virtus sue. ait **Paul^o.** **I**pse quidem est brachium flagellans demones. in psalmo. **In brachio virtus tue: dispersisti inimicos tuos. Sustinens debiles.** **Esaye. xl. ca.** **In brachio suo leuabit agnos. P**ro regens humiles. **Sapientie. v. c.** **D**extera sua reget eos et brachio

Feria. III. post Palma.

sancto suo defendet illos. **Con**fringens rebelles. unde ait mater sua **Luce. j.** Fecit potentia in brachio suo. disperfit supbos mente cordis sui. **I**stud autem brachium paucis reuelatum fuit. ergo ardua sunt mysteria christi. quia paucis fuerunt reuelata. **Ecclesia. j.** Radix sapientie cui reuelata est. **E**t a paucis sunt vera fide credita. **S** Consequenter ibi **[E**cce ascendet coram eo **]incipit** pro se qui ordines negocij. **E**t fac duo. **P**rimo ponit quandam similitudinem. **S**ecundo subiungit similitudinis expositionem. **i**bi **[N**on est eius species **]ponit** autem suam metaphoram seu similitudinem quantum ad duo que fuerunt in christo. scilicet quantum ad exaltationem in ascensu virgulti. et quantum ad humiliationem in ascensu radicis. **H**ec duo tangit apostolus **Philipp. ij.** scilicet humiliationem que fuit meritum. dicens. humiliavit semetipsum etc. et exaltationem que fuit premium. dicens. propter quod et deus exaltauit illum etc. **H**ic autem premitrit similitudinem quantum ad exaltationem. quia fuit illa prima intentio tanquam finis et premium. **I**n exponendo vero similitudinem. sicut videbitur premitrit humiliationem. quia illa fuit prima in executione tanquam via ad meritum. **D**icit autem propheta de christo **[E**cce ascendet coram eo **]scilicet** deo patre **[A**scendet **]dico** de matre nascendo. cum tamen alij nascentur

do descendant. de morte resurgendo. in celum ascendendo. et vera fide de mundum implendo **[E**t ascendet sicut virgultum **]quod** super in altum crescit. et in latum multiplicatur. **D**e hoc **Esaye. xj.** **E**gredietur virga de radice Jesse etc. **H**ic vero non dicitur virga: sed virgultum. **V**irgultum enim multas et gulas et multas arbores continet. **E**t christus habuit omnes gratias. et omnes virtutes. et creuit quantum plurimum in populis ad fides conuersis. **H**ec igitur est similitudo quantum ad christi exaltationem. **S**equitur quantum ad christi humiliationem. et super **[A**scendet coram eo sicut radix **]que** super ascendit. **[D**e terra siccanti **]U**bi notandum quod radix arboris que nascitur vel que surgit de terra sicca et que siccatur humoribus: primo quidem est abscondita. secundo etiam videtur: appet sicca indecora et tortuosa. et tunc surgit ex ea tota arboris alacritudo et latitudo. tota quidem pulcritudine quantum ad folia et flores. et tota fructuum plenitudo. **S**ic et christus qui fuit ortus de terra sicca. id est de matre virgine. et sine humano semine. fuit quidem absconditus tanquam radix sub assumpta infirmitate et inflicta penalitate. maxime tempore passionis. **T**unc enim fuit quantum maxime absconditus. **Esaye. xlv.** **E**t Abacuch. ij. **I**bi. scilicet in cruce abscondita est fortitudo eius. **T**unc etiam corpus eius fuit siccum. quia omnis humor eius exiit vel sudando vel

plorando vel sanguine fundendo. Tunc insuper apparuit indecorus et despectus. Habuit namque ceruicem hispida et propter spinas, faciem tumida et polluta propter sputa et lacrimas, carnem liuida propter flagella, colaphos et alapas totaque corporis fabricam sanguine cooperatam. Fuit nihilominus tunc corpus suum sicut radix propter contensionem contorta, et capite inclinato et in duobus clavibus pedes quasi arcum faciebat. Ecce gratia radix nostra abscondita, sicca, despecta et contorta, de qua dicitur *Esa. xi. Radix iesse qui stat in signum populorum etc.* Sed quid, sicut de radice quantumcumque sit in terra sicca: surgit arbor alta lata, pulchra fructifera, sic de christo quantumcumque fuit absconditus etc. tota surrerit arbor ecclesie altitudo super alias sectas, tota latitudo usque ad fines terre, tota pulchritudo merito, et tota plenitudo fructuum, id est primio etc. *Hec est sententia beati Augustini in quodam sermone, que legitur ecclesia feria tertia huiusmodi hebdomade, qui incipit. De domino et salvatore nostro. Hic incipit est [radix] ascendens [de terra] sicuti [id est de iudeo] synagoga, que erat tunc sine humore gratie, et temporaria sicuti erat, vel de matre virgine, que cepit sine humano semine, et sicuti erat humore divini, sicuti spiritus sancti etc.* *Hec est radix que dicitur de seipso apostolus, vlt. Ego sum radix et genus dauid, que quidem tota portat ecclesiam Roma. xi. Non tu radicem portas: sed ipsa te portat.*

Postmodum sequitur ibi. [Non est ei species etc. exponit predictam metaphoram seu similitudinem. Et primo exponit eam quantum ad christi humilitationem. Secundo quantum ad christi exaltationem. ibi. [De angustia etc.] Circa primum facit duo. Primum enim describit christi humilitatem. Secundo subdit christi benignitatem. ibi. [Oblatus est] Adhuc in prima parte tria facit. Nam primo describit humilitatem iudicandi. Secundo humiliati contemptum. ibi. [et quasi abscondit] Tertio humiliatiois fructum. Ibi [Ipe autem vulneratus est] Itaque circa primum notantur duo. Primum enim describit humilitatem quantum ad absconditionem maiestatis. Secundo quantum ad ostensionem firmitatis. ibi. [Et desideravimus eum] Propter primum dicit, sic se continens [Ascendit] inquam christus sicut [radix] super abscondita et indecora, quia, sicuti non est ei species neque decor, sed est non erit tunc passio. Loquitur enim de re futura tanquam de presenti, propter claritatem et certitudinem prophetie. Species dicitur elegantia et debita commensuratio membris, quam non habuit christus in cruce, propter nimiam extensionem. Decor dicitur convenientiam coloris et aliorum adiacentium, quam non habuit christus in cruce propter dolorem nimium et ignominiam passionis. Habebat sicuti quidem christus species, quia specio

Feria. III. p^o palmarū

sus forma pre filijs hoim. i p̄s. habebat etiā decorē. **Cantic.** primo dicit sp̄sa. **Ecce tu pulcher es dilecte mi z decorus.** sed hec oīa in cruce latuerūt | et vidim⁹ eum | sup. oculis mētalib⁹ p tpe passionis. **Loquit** in p̄sona om̄nū prop̄herarū | z nō erat aspec⁹ crus | sup. magnificus. sic dicit⁹ species p̄ami digna est imperio. **Magna** ḡ christi humilitas q̄ in cruce suā abscondit maiestates. **Magna** etiā qz ostēdit nob⁹ suaz infirmitatē. **Un̄** subdit | **Et desiderauim⁹** | sup. nos p̄p̄he z san⁹ cti p̄s. id est cū magno desiderio expectauim⁹ eū. **Iuxta** illud **Aggel. ij.** **Un̄** desiderat⁹ cun⁹ ctis gētib⁹. **Ipe** em̄ est desiderū collū eternorū. **Gen. xlix.** | **Desiderauim⁹** | quidē tanq̄ aliquem magnū in dignitate. in p̄speritate. z in potestate. **Sz** qd. p̄tra dignitatē | vidim⁹ eū | sup. oculis cord⁹ nos oēs p̄p̄he p tpe passiōis | despectū | sup. a iudeis. i. in glorū | z nouissimū virozū | id ē q̄si vilissimum. p̄pter genus mortis **Sap. ij.** **Morte** turpissima condēnem⁹ cum. **Contra** p̄speritatē | vidim⁹ eū | sup. | virū dolorū | id ē dolorib⁹ plenū. **Tren. j.** **D** vos oēs zc. **Et** in p̄s. dic̄ ip̄e. **Defecit** in dolore vita mea. **Contra** p̄tatem autē | vidim⁹ eū | sup. ple | scientē infirmitatē. **Sciētē** | quidē nō speculariue: sed etiā p̄ experientia. ij. ad **Corinth.** vltio d̄ de christo. qz crucifixus est ex

infirmitate. viuit autē ex virtute dei. **U** **D**an̄ describit hūiliati contēptū. ibi | **Et** quasi abscondit⁹ tus | **Et** hoc q̄rtum ad duo. viz q̄rtum ad subtractōem reuerentie. z q̄rtum ad irrogationē ztū melie. ibi | **Uere** languores nō | **Quantū** ad p̄mū dicit. sic se cōtinuās | **Uidim⁹** | in quā talent⁹ talē vt dictū est | **Et** quasi absconditus vultus ei⁹ | **In** solū supple vultus diuinitat⁹: s; etiā vultus humanitat⁹. **Et** nota qz ly quasi nō est nota similitudinis: sed nota exp̄ssiōis. qz vere fuit abscondit⁹ vult⁹ eius z despect⁹ | **Vn̄** nec reputauim⁹ eū | id est honorē debitū nō impēdim⁹ ei. de quo **Malachie. j.** z q̄rit ip̄e. dices. **Si** ego pater sum vbi est honor me⁹. **Et** **Esaye. j.** **Cognouit** bos possess. suū. z asinus p̄sepe dñi sui. israhel autē nō cognouit me. z popul⁹ m⁹ nō intellexit. vñ | nec reputauim⁹ cum | s; ip̄m dei filiū credendo. **Et** nota qz nō loquit⁹ prop̄heta in p̄sona p̄p̄etarum q̄ etiam sub infirmitate carnis et iḡminia passionis crediderūt ipsū futurum verum deum. sed loquit⁹ tur vel in p̄sona ap̄loz vel multorum aliorū qui tempe passiōis fuerunt increduliz postea crediderunt. vt dicit glosa. **Ergo** mag⁹ gnus contēptus christi: cui debita reuerentia non fuit impensa. **Sed** adhuc maior. quia grādis contumelia fuit ei in menti⁹ b⁹ hoim irrogata. qz fuit reputa

tus peccator. et pro peccatis suis a deo percussus. cum tamen tota passio sua fuerit pro peccatis nostris. unde adiungit. Vere languores nostros ipse portauit. Id est peccata nostra ipse sustulit. super in pena. vel tulit. id est sustulit. quod dicunt languores in peccatis. propter concupiscentiam et pronitatem casus de vno in aliud. de quo dicit Esaias. Omne caput languidum etc. usque ibi. sanitas. Sed dicunt dolores in futuro. propter penam perpetuam sensibilem quam merentur. de quibus in psalmo dicit propheta in persona damnati. Dolores inferni circumdederunt me. Vel sic. Vere id est sicut verus homo. non apparenter sicut homo fantasticus [languores] id est fame. sitim. laborem. et fatigationem tulit. id est sustulit. et dolores nostros. Id est tristitiam et penam sensibilem ipse portauit. super in passione. Istis verbis secundum primam expositionem alludit beatus Petrus dicens. Peccata nostra ipse portauit in corpore suo super lignum. prima Petri. ij. Sequitur. Et nos reputauimus eum quasi leprosum. Loquitur in persona eorum de quibus supra. Leprosus dico. id est immundum et peccatorem. et ideo super percussus a deo. Id est ad penam et humiliatum. Id est ad ignominiam. sic dicit peccatori Job. xxij. Propter inlicitam tuam arguet te deus. et veniet tecum ad iudicium. Ita conuincuerunt et dixerunt de christo

X Consequenter ponit humili-

ationis fructum. ibi. Ipse autem vulneratus est. Et vide quod primo assignat rationem mouentem. Secundo utilitatem consequentem. ibi. disciplina pacis. Tertio necessitatem incumbentem. ibi. Omnes nos quasi oues etc. Quantum autem ad primum dicit. sic se continuans. Nos inquam putauimus eum etc. sed non fuit ita. vix percussus pro peccatis suis: sed potius pro nostris. Unde ipse dicit. Vulneratus est. id est spiritus clavis et lancea. propter iniquitates nostras super tollendas. Attritus est super flagellis et as lapidis. propter scelera nostra super purganda. Trench. iij. Spiritus orationis nostri christus dominus captus est in peccatis nostris. id est propter peccata nostra. Ut sic reddendo singula singulis. quod dicit vulneratus quantum ad hoc quod dixerat percussus. et attritus quantum ad hoc quod dixerat humiliatus. Hoc autem fuit causa mouens passionis christi. scilicet ablatio peccatorum nostrorum. Quantum vero ad secundum addit. Disciplina] ubi assignat utilitatem consequentem mortem christi quantum ad duos. scilicet quantum ad reconciliationem pacis. et quantum ad restitutionem peccatorum. Pro primo dicit. Disciplina pacis nostre super eum. Id est est pena iusta et satisfactio. quam deus pater erigebat pro reformatione pacis inter nos et ipsum pro quem (ut dicit apostolus Roma. v.) accessum habemus ad deum super eum] dico. id est christum. Ipse enim voluit super

Feria. III. post Palma.

suo corpe istam accipe disciplinā
propter quod dicit idē apłs ibidez.
Cū inimici essemus reconciliati
sumus p mortē filij ei⁹. **Ipe** enim
est pater nostra **Ephē. ij.** Pro scdo
addit. ⁊ lūore eius. sup. quē ei⁹
caro ex flagellis habuit: sanari su-
mus. Nam ipse est ille de quo ps
pbera in ps. **Qui** piciat omib⁹
iniquitatib⁹ tuis: q̄ sanat omnes in-
firmitates tuas. **Hoc** verbū ad-
ducit bñs **Petrus. j.** sue canoni-
ce. ij. ca. **Ista** igit̄ fuit duplex veri-
tatis consequens mortē xp̄i. scz re-
formatio pacis ⁊ restitutio sani-
tatis. **⁊** Postmodū quantū
ad terrū subdit. sic se ⁊tinuans.
Vulneratus in quā fuit xp̄s. at-
trit⁹. disciplinatus. ⁊ factus lūi-
dus pter infirmitates n̄as ca-
randas. omnes em̄ eram⁹ infirmi.
⁊ null⁹ alius sufficiens remediū
poterat adhibere. **Unde** sequit̄.
[**Omnes** nos]supple. nullo exce-
pto [errauim⁹] in ps. dicit vnus
quisqz. **Erraui** sic ovis q̄ perijt.
Et p̄ma **Perri. ij.** dicit omib⁹. **Er-**
ratis aliqui sicut oves errantes.
vnusquisqz declinauit in viā suā
sup. prauā. q̄ ducit ad infernum
De qua q̄dem declinatōe dicit in
ps. **Omnes** declinauerūt sil inuti-
les facti sunt ⁊c. **[Et** dñs] scilz
deus trinitas vt sup. infirmita-
tes sanarent ⁊ errantes reduceren-
tur **[posuit]** id est poni voluit **[i-**
eo. j. i. in ei⁹ corpe] iniquitates oim̄
n̄m **[id est]** penā satisfactoriā pro
omnib⁹ pctis n̄is. **Cōsequēter**

descripta xp̄i humilitate. que q̄
maxime in passione apparuit. h̄
describit eius benignitatē dicēs.
Oblatus est. ⁊c. **Et** p̄mo tangit
ip̄ius māsuētudinē. **Secdo** addu-
cit ad hoc q̄ndā similitudinē. ibi
[**Sicut** ovis] **Describit** autē xp̄i
māsuētudinē q̄tū ad duo. videt̄
licz q̄tum ad sui oblationē volū-
tariā. ⁊ q̄tum ad ip̄ius singulari-
rem patiā. **Unde** p̄mo dicit
[**Oblat⁹** est] **sup. ad** mortē ⁊c. [q̄
ipse voluit] **sup. qd̄** ipse in ps. di-
cit patri. **Voluntarie** sacrificabo
tibi. **Et** apłus de xp̄o dicit **Ephē.**
v. c. q̄ tradidit semetip̄m p nob̄
in oblationem. **Paret** autē q̄ vo-
luntarie se obtulit. qz q̄renat⁹ ip̄-
sum se exhibuit. dicēs. **Ego** sum
Joh. xvij. **Et** pro secūdo addit.
[**Et** nō aperuit os suū] **sup. con-**
tendēs autē ⁊ tradicēs. **Nam** [sic
ovis ad occisionē ducet] **que** nō
clamat [et sicut agnus corā ton-
dente se obmutescit.] **Nam** corā
herode nihil respōdit. **Deū** ad-
ducit ad hoc suā similitudinē. sic se
continuas. **Bene** dico [nō ape-
ruit os suū] **Nā** [sic ovis ad
occisionē ducet] **vt. s.** **Istud** v̄-
bū legebat eunuch⁹ cū quibusd̄
sequētib⁹ que ostēdit ei philipp⁹
de christo fuisse dicta ad literā.
Actū. vij. **⁊** **Sequit̄** secū-
da pars p̄ncipal. vbi exposita p̄-
ma similitudinē q̄: ⁊ ad xp̄i humi-
liationē. hic exponit eandē quan-
tū ad xp̄i exaltationē. **Quā** q̄ des-
describit q̄tū ad q̄tuor. **P̄mo**